fer über ihrer eigenen Gesetzgebung stehen; nach den herrschenden Ansichten von Apostolischer Tradition war es mit einer Glaubenslehre von gleicher Bedeutung. Dasselbe Ansehen räumten sie den Synodalschlüssen ein, welche bei der Kirche allgemeine Anerkennung gefunden hatten. Sie erachteten sich aber für ermächtigt und berufen, vermöge ihrer gesetzgebenden Gewalt, die kirchlichen Einrichtungen, jenen höhern Principien gemäß, durch ihre eigenen Constitutionen weiter auszubilden, zu ordnen, und in ihren Einzelheiten näher zu bestimmen. In Justinian's Constitutionen ist jene Schranke der Gesetzgebung, aber auch zugleich dieser Beruf, an vielen Orten auf das Bestimmteste ausgesprochen (23); sie umfaßt alle zur dama-

(23) Nov. 3. pr.: Dudum — generali lege — de ordinatione venerabilium episcoporum et reverendissimorum clericorum — disposuimus, quod nobis videbatur bene se et competenter habere, et regularum sacrarum digne. Nov. 6. pr.: Maxima quidem in hominibus sunt dona Dei, a superna collata clementia, sacerdotium et imperium: et illud quidem divinis ministrans, hoc autem humanis praesidens ac diligentiam exhibens: ex uno eodemque principio utraque procedentia, humanam exornant vitam. Ideoque nihil sic erit studiosum imperatoribus, sicut sacerdotum honestas, cum utique et pro illis ipsi semper Deo supplicent. Nam si hoc quidem inculpabile sit undique, et apud Deum fiducia plenum, imperium autem recte et competenter exornet traditam sibi rempublicam, erit consonantia quaedam bona, omne, quidquid utile est, humano conferens generi. Nos igitur maximam habemus sollicitudinem circa vera Dei dogmata, et circa sacerdotum honestatem. — Bene

ligen Kirchendisziplin gehbrige Institute, und enthält viel vollständigere Verfügungen über die einzelnen Gegenstände, als die Schlüsse der Concilien, selbst diejenigen mit eingerechnet, welche kein so allgemeines Ansehen hatten, wenn gleich alle von Justinian dabei benutzt sind (24).

Eben daher darf man auch in Justinians Bestätigung der vier Concilien, deren Bestimmungen er als allgemeine

autem universa geruntur et competenter, si rei principium fiat decens et amabile Deo. Hoc autem futurum esse credimus, si sacrarum regularum observatio custodiatur, quam justii et laudandi et adorandi inspectores et ministri Dei verbi tradiderunt, Apostoli, et sancti patres custodierunt et explanaverunt. Cap. 1.: Sancimus igitur sacras per omnia sequentes regulas etc. Hierauf folgt eine ausführliche Verordnung über Gegenstände der inneren kirchlichen Disciplin.